50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 122 DE 13 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/363415;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 117 de 10 de abril de 2023, publicada
no DOE nº 35.357 de 11.04.2023.
DESIGNAR o servidor DANIEL NERI LOBATO PEREIRA, matrícula nº
5970123/ 1, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pelo cargo
de Coordenador de Núcleo, no período de 10/04/2023 a 09/05/2023, em
virtude do titular, RODRIGO JOSE MAIA DA SILVA, matrícula nº 5963833/
1, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 926883

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 179/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana CARGO: Técnico em Gestão de Pesca
e Aquicultura  MATRÍCULA: 57216927/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:
Terra Alta/PA. OBJETIVO: Realizar visita técnica a UAGRO de Terra Alta e
ao cultivo de camarão. PERÍODO: 19 A 20/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 180/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e
Aquicultura  MATRÍCULA: 57216522 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra
Alta/PA. OBJETIVO: Realizar visita técnica a UAGRO de Terra Alta e ao
cultivo de camarão. PERÍODO: 19 A 20/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 181/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura CARGO: Agente de Artes
Práticas  MATRÍCULA: 12327/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra Alta/
PA. OBJETIVO: Dar apoio aos servires que irão realizar  visita técnica a
UAGRO de Terra Alta e ao cultivo de camarão.PERÍODO: 19 A 20/04/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 182/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio.  CARGO: Auxiliar de Atividades
Agropecuárias MATRICULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA.. DESTINO: Breu
Branco, Jacundá, Marabá e São Domingos/PA. OBJETIVO: Dar apoio aos
servidores que irão reunir com secretarias de Agriculturas Municipais
e técnicos da EMATER, para orientação e alinhamento das ações
estabelecidas no Convênio formalizado com a  SEDAP  pelo Programa
Territórios Sustentáveis. PERÍODO: 16 a 19/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3
½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 183/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves CARGO: Coordenador Re-
gional  MATRÍCULA: 5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Breu Ban-
co; Goianésia e Tucuruí/PA. OBJETIVO: Participar da “Oficina de elaboração
do plano de ação ano 2023 do Programa de Atuação para os Territórios
Sustentáveis”, referente aos convênios firmados com a SEDAP.  PERÍODO:
16 a 19/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 926653

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 120 de 12 de abril de 2023 - Publicado no DOE nº
35.363 em 14/04/2023, Protocolo: 925478
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 926722

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2023
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS.
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DOIS) TRATORES SEM PLAINA, CHASSIS: FYWD-
J1173208MS E FYWDJ1173101MS
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2023
VIGÊNCIA: 17/04/2023 A 31/12/2029.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 926824

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2023
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA, CHASSI:
9BLP10001NG000203.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2023
VIGÊNCIA: 17/04/2023 A 31/12/2029.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 926542
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2023

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MOJU.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA, CHASSI:JYWDR-
1092242MS.
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2023
VIGÊNCIA: 17/04/2023 A 31/12/2029.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 926549

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/627133 GUSTAVO SOARES LIMA FAZENDA SOMBRA
DA MATA 630,9626 HÁ ALTAMIRA 337/2023

2014/560218
MIGUEL QUEIROZ BARBO-

SA DE DEUS FAZENDA AIMORÉ
432,0329 HA
100,2910 HÁ
331,7419 HA

BREU BRANCO
GOIANÉSIA DO

PARÁ
338/2023

Belém(Pa), 17/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 926682
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

052602507/2022 DAVIO FERNANDES
PORTELLA FILHO

FAZENDA CON-
QUISTA 371,7044 JACAREACANGA/PA 0205/2023

040101555/2022 KILMA MAÍSA DE LIMA
GOLDIM

RANCHO MARIA
DE LOURDES 130,8792 VISEU/PA 0178/2023

100603803/2022 MAICON RICHART FAZENDA MATO-
GROSSO 219,5868 ULIANÓPOLIS/PA 0186/2023

120704469/2022 DEMILTON FERREIRA
DA SILVA

FAZENDA FLO-
RESTA II 466,5874 IPIXUNA DO PARÁ/PA 0189/2023

121203080/2020 EDER JOSE ARCANJO
DA SILVA

SÍTIO SÃO JOSÉ
ÁGUA VERMELHA 180,3721 PRAINHA/PA 0187/2023

102007200/2021 NAIARA CASTOR
BARBOSA

FAZENDA LAGOA
DAS PEDRAS 181,2417 PRAINHA/PA 0185/2023

100603805/2022 MAICON RICHART FAZENDA PARAJÚ 209,654 ULIANÓPOLIS/PA 0188/2023

020900205/2022 FRANCISCO PEREIRA DE
AMORIM

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO 114,029 MARABÁ/PA 0163/2023

Belém (PA), 17/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 926755
PORTARIA N 341, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de
dezembro de 1976;